solus filius in divinis procedit per modum naturae.

Atqui solus filius in divinis procedit ab uno, itemque procedit ut similis ex vi suae productionis, namque procedit ut verbum divinum, verbum autem habet ex vi suae productionis, quod sit simile intellectui informato specie intelligibili, qui est productivus verbi: sola igitur productio filii, siue verbi in divinis, est per modum naturae.

Modus voluntatis in duobus consistit.

Posterior pars conclusionis in hunc modum ostenditur. Modus voluntatis in duobus consistit, primum ut unus & idem effectus possit à multis agentibus eiusdem gradus, & ordinis proficisci, quorum quodlibet se solo possit totum illud effectum praestare: id quod facile intelligitur in multis eundem lapidem comportantibus, quorum quodlibet potest lapidem portare. Secundum, ut procedat non ut simile, ut postea declarabitur, At spiritus sanctus procedit à duobus patre. scilicet & filio, quorum unus non minus perfecte producit, quam alter, neque vterque perfectius producit, quam unus, ac praeterea procedit ut amor, ac proinde ex vi processioneis non habet quod sit similis ei, à quo procedit, productio igitur spiritus

9. 3.

spiritus sanctus procedit per modum voluntatis, non naturae.

sancti est per modum voluntatis, non per modum naturae.

Quinta conclusio. Filius in divinis procedit per actum intellectus, spiritus vero sanctus per actum voluntatis. Huic conclusioni ita fidem facimus. In natura intellectuali, in qua elucet imago Trinitatis, duae cernuntur emanationes, quarum una est intellectus, altera voluntatis. Ac illa quidem hanc antecedit, nam prior est cognitio boni, deinde ipsius amor consequitur. Hac etiam posteriore terminatur omnis intellectualis naturae emanatio: at in divinis filius procedit priore emanatione, spiritus autem sanctus posteriore, quae eadem terminatur omnis divina ad intra productio, sequitur igitur filium procedere per actum intellectus, & per modum intellectus, spiritum vero sanctum per actum voluntatis, & per modum voluntatis.

REFUTATIO CONCLUS.

Tertia conclusio variè refutatur à Durando, 1. 5. d. 6. q. 1. principio ita argumentatur. Productiones divinae sunt actus notionales, at intelligere, & velle, sunt actus essentialis communes tribus personis, igitur divinae productiones formaliter non sunt actus intellectus, & voluntatis.

Secundo. Cuiusque convenit actio productiva alicuius, eidem etiam convenit producere, at cuilibet divinae personae convenit intelligere, & velle: igitur si intelligere, & velle sunt actiones productivae, sequitur ut cuilibet divinae personae conveniat producere ad intra.

Tertio. Productiones divinae differunt realiter, at intelligere & velle in Deo non differunt realiter, non sunt igitur divinae productiones.

Quarto. Actionibus immanentibus repugnat fecunditas, non sunt igitur productiones. Consecutio firma est. Antecedens hinc intelligitur, quia illud est fecundum quod natum alterum producere, siue ad quod natum est alterum consequi, atqui ad actionem immanentem nihil est natum consequi, neque

5. cōclus.

1. Argu.

2. Argu.

3. Argu.

4. Argu.

per

ipsam aliquid producitur: igitur actionibus immanentibus repugnat fecunditas. Minor probatur, quia actio immanens de sententia Arist. 9. Metaphys. est ultima perfectio potentiae, ac proinde ad ipsam nihil est natum consequi, neque per ipsam aliquid producitur.

1. Argu. Postremo, productiones diuinae sunt actus diuinae naturae fecundae etiam praecisus intellectu, & voluntate: non sunt igitur formaliter actus immanentes intellectus, & voluntatis. Antecedens ostenditur. Actio communicatiua naturae, quae est actio fecunditatis, eodem modo conuenit Deo, & creaturae proportionem tamen quadam: atqui actio communicatiua naturae in creatura non est secundum actum intellectus, & voluntatis, sed omnino ab eo praescindens: sic igitur res habet in Deo, ut scilicet actio communicatiua naturae eidem conueniat, qua fecundus est naturaliter, ad quod ipsum intellectus, & voluntas nihil omnino cooperantur. Minor patet, tum primo, quia fecunditas, & actio communicatiua naturae conuenit etiam naturis non cognoscentibus, nam ignis ignem generat: tum secundo, quia si ignis esset intelligens & volens, efficeret ille quidem calorem vi insitae naturae, ad quod tamen intellectus, & voluntas nihil omnino cooperarentur. Tum postremo, quia quemadmodum se habet natura ad intellectum, sic se habet actio naturae ad actionem intellectus: atqui natura est prior intellectu: igitur actio naturae ut sic prauehit actionem intellectus.

4. Argu. Quarta, & quinta conclusio, quibus asseritur spiritum sanctum procedere a voluntate, & modo voluntatis, non videntur cum prima conclusione congruere, imo vero eidem videntur repugnare. Id vero sic ostenditur. Id quod procedit a voluntate modo voluntatis procedit ab ea, tanquam a principio, & quod procedit a voluntate tanquam a principio potest sic & aliter se habere: Atqui spiritus sanctus procedit a voluntate modo voluntatis, quemadmodum filius ab intellectu modo intellectus: igitur procedit a

voluntate tanquam a principio, ac per consequens potest sic & aliter se habere: non est igitur productio spiritus sancti necessaria, contra quod assertum est in prima conclusione.

Accedit, quia modus voluntatis prout distinguitur contra naturam est libertas, contingentia, & indifferentia, natura enim est determinata ad vnum, hoc est, ad sic, & non aliter: igitur si spiritus sanctus procedit per modum voluntatis: sequitur ut procedat liberè, & contingenter, id quod repugnat primae conclusioni, quae omnimodam necessitatem, determinationem, & naturalitatem attribuit diuinis productionibus.

DILVTIO ARGUMENT.

AD primum dicitur, intelligere, & velle absolute, sine formaliter esse communia cum tribus personis, & essentialia, at intelligere, & velle cum expressione esse notionalia, & propria.

Ad secundum, dicitur intelligere exprimendo, & velle spirando non conuenire cuiuslibet personae: sed illud prius soli patri conuenit, hoc vero posterius & patri, & filio intelligere tamen absolute, & velle similiter tribus personis communia sunt. Non pure intelligere absolute esse aliquid distinctum secundum rem ab intelligere simpliciter, cum in Deo sit vnum duntaxat intelligere commune cum tribus personis communitate reali, sed illud vnum intelligere ut in patre connotat quandam expressionem, quam non connotat ut in filio, similiter neque in spiritu sancto. Item, illud vnum diuinum velle ut in patre, & filio connotat quandam expressionem, quam non connotat ut in spiritu sancto.

Ad tertium, dicitur veram esse maiorem propositionem de productionibus passiuè sumptis, non tamen de productionibus actiuè, iam intelligere exprimendo, & velle spirando sunt actiuæ productiones, non passiuæ.

Ad quartum, negatur antecedens. Ad probationem vero sumptam ex Aristotelis autoritate respondetur a quibusdam, in quibus est Caiet. 1. q. 27. art. 1. actione immanente nihil

7. Argu.

Ad 1.

Ad 2.

Intelligere & velle absolute non distinguitur re aliter ab intelligere & velle cum expressione.

Ad 3.

Ad 4.

Caietan.

DISTINCTIONIS SEXTAE

ni immanenti ex ipsa aliquid produci, illud argumento est, quoniam ex frequentatis actionibus intellectus gignitur habitus, qui ipse est aliquid præter actionem intellectus. At hoc significauit Arist. 9. Metaph. nepe actione intellectus nihil produci necessario.

Nota auctoris sententiam.

Nobis placet hoc interesse inter actionem immanentem, & actionem transeuntem, quoniam id quod producitur actione transeunte, non solum transit extra principium formale operantis, verum etiam extra ipsum operantem, quod ipsum est finis operantis. Est enim aliquid productum in subiecta materia. At id quod producitur actione immanente, ut sit extra formale principium operandi, hoc est extra intellectum informatum specie intelligibili, non tamen est extra ipsum intelligentem, sed in ipso intelligente manet, & ordinatur ad actionem tanquam ad finem. Producitur enim propter intellectualem operationem, ut scilicet operatio intellectualis habeat interius suum terminum, hoc est, id ad quod obiectiue terminatur. Hinc effectum est ut operatio intellectualis dicatur ultima perfectio potentiae intellectiuae, quoniam ex ipsa nihil producitur, quod sit finis ipsius operationis. Ac hoc differt actio immanens ab actione transeunte, quoniam actione transeunte aliquid producitur, ad quod tanquam ad finem ordinatur ipsa actio transiens, est enim actio transiens propter suum effectum, eoque perficitur, & completur. At actione immanente aliquid producitur, quod ordinatur ad actionem immanentem tanquam finem. Est enim propter actionem immanentem.

Ad 5.

Ad quintum, negatur antecedens. Ad probationem vero respondetur adhibita distinctione. Namque intellectualitas duobus modis conuenit creaturae, vno modo ut forma superaddita naturae, altero modo ut forma, siue differentia constitutiua naturae. Priori modo intellectualitas conuenit homini, conueniret etiam igni si esset intelligens, posteriori vero modo conuenit Deo, & Angelo. Sunt enim Deus, & Angelus natu-

rae omnino, & pure intellectuales. Dicitur igitur naturam intellectualem intellectualitate superaddita, se se communicare, non quia est intelligens, & volens, sed omnino praecisus intellectu, & voluntate, siquidem ei non repugnet actio transiens. At natura foecunda pure, & omnino intellectualis, omnino se se communicat, qua est intelligens, & volens, siquidem nulla altera actio ei, per quam se communicet, conueniat, nisi actio intellectus, & voluntatis. Vnumquodque enim agit ad communicationem naturae, quo modo ei conuenit agere.

Ad probationem igitur, siue confirmationem secundam dicitur, data illa hypothesis intellectualitatem se habere ad naturam ignis, sicut proprietatem, & differentiam superadditam, & ideo nihil omnino facere ad communicationem naturae, siquidem ei non repugnet actio transiens.

Ad tertiam vero probationem respondetur, negata maiore propositione. Vnde non sequitur, natura est prior intellectu, igitur actio naturae praue nit actionem intellectus. Haec siquidem consecutio firma est, cum id quod est prius potest operari sine posteriore, secus in ijs in quibus primum non potest operari sine secundo, quomodo se habent natura, & intellectus. Eorum siquidem est eadem operatio respectu cuius natura se habet ut primum principium, intellectus vero ut proximum. Ex quo fit, ut repugnet naturae, qua huiusmodi operari actione aliqua priore, & praue niente actionem proximi principij. Ita fit, ut haec duo simul conueniant, nempe quod actio comunicatiua naturae sit radicaliter ex foecunditate naturae, & tamen non praue niat actionem intellectus, & voluntatis, quandoquidem illi naturae foecundae nulla altera actio conueniat. Cum igitur in natura intellectuali pura, & simplici, non reperiatur aliud principium operatum proximum, nisi intellectus, & voluntas, sequitur ut talis natura actione intellectus, & voluntatis se se comunicet.

Ad sextum dicitur, Maiorem esse veram

ram

Productum per actionem immanentem ordinatur ad actionem tanquam ad finem, ac productum per actionem transeuntem est finis ultimi actus.

Vnumquodque agit ad communicationem sui quo modo ei conuenit agere.

Natura non potest operari exclusiva potentia.

Ad naturam & voluntatem dupliciter

concluditur

ram in eo quod procedit à voluntate, sicut à principio distincto contra naturam, secus in eo quod procedit à voluntate, sicut à principio naturali, siue à voluntate ut natura.

Ad 7.

Modus naturæ, & modus voluntatis duplex.

Ad septimum respondetur, Modum voluntatis accipi duobus modis, vno modo ut idem significet quod contingenter, & liberè, altero modo ut idè significet, quod non per assimilationem producti ad producentem. Similiter modus naturæ accipitur duobus modis, vno modo ut significet determinationem ad vnum, hoc est, ad sic & non aliter, altero modo ut significet similitudinem producti ad producentem. In proposito igitur cum de processione spiritus sancti agitur, modus naturæ significat assimilationem, modus vero voluntatis significat non assimilationem. Et sub hoc sensu dicimus spiritum sanctum procedere modo voluntatis, & non modo naturæ, quia procedit non ut similis ei, à quo procedit, contra vero filius procedit modo naturæ, non modo voluntatis, quia procedit ut similis ei à quo procedit. Si autem accipiatur modus naturæ, ut significet sic & nullo modo aliter, spiritus sanctus procedit modo naturæ, quemadmodum & filius, procedit enim naturalissimè.

✠ QVÆSTIO. 3. ✠

Utrum spiritus sanctus procedat ut similis?

conclusio

ROXPLICACIONE quæstionis ponitur vnica conclusio. Spiritus sanctus non procedit ut similis. Probatio. Spiritus sanctus procedit ut amor, at amor nō procedit ut similis ei, à quo procedit, igitur spiritus sanctus non procedit ut similis. Maior supponitur ex prædictis. Minor ostenditur. Si amor procederet ut similis, aut assimi-

laretur ipsi voluntati à qua procedit, aut rei volitæ, in quam terminatur actus voluntatis, aut aggregato ex voluntate, & re volita in esse cognito, quod ipsum est causa totalis ipsius amoris. Non assimilatur voluntati, nam amor procedens, & voluntas non sunt eiusdem rationis specificæ. Neq; itidem assimilatur rei volitæ, & amatæ. Nam amor productus non est similitudine rei volitæ, sed inclinatio quadam potius, & affectio ad illam. Neque postremo assimilatur aggregato ex voluntate, & ex re volita. Nam tunc effectus assimilatur suæ causæ totali, quando assimilatur ei secundum formam, qua agit: at amor procedens non sic assimilatur suæ causæ. Nam ratio formalis, quæ est productiua amoris ut quod, est ipsum amabile sub esse cognito, at amor procedens non assimilatur rei amatæ ut cognitæ, igitur amor procedens non assimilatur suæ causæ totali, à qua procedit.